ПРОТОКОЛ

совместного заседания антитеррористической комиссии Камчатского края
и оперативного штаба в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский

Председательствовал:

Первый вице-губернатор Камчатского края,
и.о. председателя антитеррористической
комиссии Камчатского края

Присутствовали:

Врио Начальника УФСБ России по Камчатскому
краю, заместитель руководителя оперативного
штаба

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата АТК

Командующий войсками и силами на северо-
востоке Российской Федерации

Начальник Пограничного управления ФСБ
России по Восточному арктическому району

Начальник УМВД России
по Камчатскому краю

Руководитель Агентства по внутренней
политике Камчатского края

Приглашённые:

24.04.2019 №2/106

- Унтилова И.Л.;

- Полухин В.Г.;

- Хабаров С.И.;

- Юлдашев А.Ю.;

- Толок Р.Е.;

- Киселев М.В.;

- Гуляев И.В.;

Камчатский транспортный прокурор - Лосев Д.С.;

ВрИО начальника ГУ МЧС России
по Камчатскому краю

- Михно И.В.;

Заместитель начальника УФСБ России по
Камчатскому краю

ВрИО начальника Управления Росгвардии
по Камчатскому краю

Заместитель начальника отдела ФСБ
России в/ч 59007

Начальник Камчатского линейного отдела
МВД России на транспорте

ВрИД Начальника Центра специальной связи и
информатизации ФСО России в Камчатском крае

Заместитель руководителя управления «П»
аппарата Национального антитеррористического
комитета

Сотрудник Управления «П» аппарата
Национального антитеррористического комитета

Сотрудник Управления «П» аппарата
Национального антитеррористического комитета

Заместитель Министра транспорта и
дорожного строительства Камчатского края

Главный государственный инспектор отдела
надзора за обеспечением транспортной
безопасности УГАН НОТБ ДФО
Ространснадзора

Глава Петропавловск-Камчатского
городского округа

Глава Елизовского муниципального района

Глава администрации Вилючинского городского
округа

Глава администрации Быстринского
муниципального района

Глава городского округа «поселок Палана»

Глава Усть-Болыперецкого муниципального
района

- Овчинников А.В.;

- Поберий А.А.;

- Дистанов Д.Т.

- Солдаткин А.А.;

- Быков А.В.;

- Меленов Б.В.;

Кривенков Б.В.;

Симаков А.С.;

Банников А.И.;

Денисов А.Н.;

- Иваненко В.Ю.;

- Василевский Р.С.;

- Смирнова Г.Н.;

- Греков А.В.;

- Мохирева О.П.;

- Деникеев К.Ю.;

3

Исполнительный директор
АО «Судоремсервис»

Руководитель службы транспортной
безопасности Петропавловск-Камчатского
филиала ФГУП «Нацрыбресурс»

Генеральный директор АО «Автопарк»

Ответственный за транспортную безопасность в
субъекте транспортной инфраструктуры ООО
«Джемени-Авто»

Специалист обеспечения транспортной
безопасности ИП Гринчук И.В.

Референт отдела ГОЧС и безопасности
Министерства специальных программ и
по делам казачества Камчатского края

1. Об эффективности принимаемых мер по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов транспорта и транспортной
инфраструктуры с заслушиванием руководителей субъектов транспортной
инфраструктуры, не принявших должных мер к устранению недостатков в их
антитеррористической защищенности.

(доклад Банников А.И.; содоклады: Лосев Д.С.; Денисов А.Н.; Абих А.Б.;
Решетняк М.И.; Куликов О.Г.; Азаренков Д.П.; Самарский В.А.)

1.1. Заслушав информацию заместителя Министра транспорта и
дорожного строительства Камчатского края (Банников А.И.) и Камчатского
транспортного прокурора (Лосев Д.С.) о выявленных недостатках в
обеспечении антитеррористической защищенности объектов транспорта и
транспортной инфраструктуры, РЕШИЛИ - признать недостаточными меры,
принимаемые руководством ряда транспортных предприятий Камчатского края
по обеспечению антитеррористической защищенности транспортных средств и
объектов транспортной инфраструктуры.

1.2. В целях обеспечения соблюдения требований законодательства
Российской Федерации в сфере антитеррористической защищенности объектов
транспорта и транспортной инфраструктуры:

1.2.1. АО «Судоремсервис»:
1) разработать планы обеспечения транспортной безопасности на

транспортные средства «Булат-8», «Плавдок-20», «Плавдок-28», «Плавдок-34»,
«Плавкран-98» направить на утверждение в Федеральное дорожное агентство
планы обеспечения транспортной безопасности

с р о к - д о 08.11.2019:

- Абих А.Б.;

- Самарский В.А.;

- Решетняк М.И.;

- Куликов О.Г.;

- Азаренков Д.П;

- Цысь С.А.

4

2) внести изменения в планы транспортной безопасности объекта
транспортной инфраструктуры «Судоремонтный завод АО «Судоремсервис» и
транспортного средства «Анатолий Херсонский»

с р о к - д о 09.09.2019.

1.2.2. Камчатскому филиалу ФГУП «Национальные рыбные ресурсы»:
1) внести изменения в планы обеспечения транспортной безопасности

объекта транспортной инфраструктуры «Рыбный терминал в Петропавловском
морском порту причалы № 6, 7, 8»;

2) завершить аттестацию сил обеспечения транспортной безопасности
с р о к - д о 01.10.2019.

1.2.3. АО «Автопарк» (Решетняк М.И.), ООО «Джемени-Авто»
(Сайдачаков Р.В.), ИП Турчын И.О., ИП Гринчук И.В.:

1) завершить аттестацию сил обеспечения транспортной безопасности
2) разработать и направить на утверждение в Федеральное дорожное

агентство планы обеспечения транспортной безопасности
с р о к - д о 01.12.2019.

1.2.4. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского
края (Каюмов В.В.), главе Петропавловск-Камчатского городского округа
(Иваненко В.Ю.), главе администрации Вилючинского городского округа
(Смирнова Г.Н.) и главе Елизовского муниципального района (Василевский
Р.С.) в рамках своих полномочий рассмотреть вопрос о включении в
техническое задания на участие в конкурсных процедурах по отбору
автотранспортных предприятий для оказания услуг по перевозке пассажиров на
междугородных, межмуниципальных и внутригородских маршрутах, в качестве
обязательного условия наличие в автотранспортных компаниях, участвующих в
конкурсах, аттестованных сил обеспечения транспортной безопасности и
разработанного плана обеспечения транспортной безопасности. Информацию о
результатах представить в аппарат АТК Камчатского края

с р о к - д о 18.06.2019.

Результаты голосования:
за - единогласно.

2. О состоянии работы по профилактике терроризма и экстремизма на
территории Быстринского, Усть-Болынерецкого муниципальных районов и
городского округа поселок Палана.

(информация Хабаров С.И.; доклады: Греков А.В., Деникеев К.Ю.,
Мохирева О.П.)

2.1. Заслушав доклады главы администрации Быстринского
муниципального района Грекова А.В., главы Усть-Болыперецкого

5
муниципального района Деникеева К.Ю. и главы городского округа «поселок
Палана» Мохиревой О.П. РЕШИЛИ - признать работу по профилактике
терроризма в указанных муниципальных образованиях удовлетворительной.

2.2. Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском
крае обеспечить:

1) внесение изменений в должностные обязанности специалистов органов
местного самоуправления, ответственных за соблюдение требований
нормативных правовых актов Российской Федерации к антитеррористической
защищенности объектов (территорий), находящихся в собственности или
ведении органов местного самоуправления, а также за проведение мероприятий
по профилактике терроризма

с р о к - д о 30.06.2019;
2) формирование и ведение реестра антитеррористической защищенности

объектов(территорий), находящихся в муниципальной собственности или в
ведении органов местного самоуправления по форме согласно приложению 1 к
протоколу

с р о к - д о 15.05.2019;

3) изготовление и распространение печатной продукции, направленной на
противодействие идеологии терроризма

с р о к - д о 01.09.2019.

2.3. Главам Усть-Болылерецкого (Деникеев К.Ю.) и Мильковского
(Войцеховский В.К.) муниципальных районов обеспечить приобщение к
протоколам заседаний муниципальных АТК материалов по рассматриваемым
вопросам и отчетов, справок об исполнении принятых на заседании комиссии
решений

с р о к - с 01.05.2019.

2.4. Главе Быстринского муниципального района (Греков А.В.)
организовать внесение изменений в программу профилактики правонарушений,
терроризма наркомании и алкоголизма на территории Быстринского
муниципального района, утвержденную постановлением администрации
района от 10.01.2019 № 8, в части обеспечения финансирования мероприятий
по профилактике терроризма на 2019 и последующие годы

с р о к - д о 01.07.2019.

2.5. Главам Елизовского (Василевский Р.С.), Карагинского
(Гаврилов В.Н.), Олюторского (Свириденко О.Н.), Тигильского (Бородай С.И.),
Соболевского (Куркин В.И.), Усть-Большерецкого (Деникеев К.Ю.) и Усть-
Камчатского (Логинов В.И.) муниципальных районов рассмотреть на
заседаниях муниципальных АТК вопрос противодействия распространению
идеологии терроризма среди трудовых мигрантов, прибывающих на лососевую
путину, с заслушиванием руководителей рыбодобывающих и
рыбоперерабатывающих предприятий, привлекающих к работе трудовых

6
мигрантов из стран Центральной Азии

с р о к - д о 30.06.2019.

Результаты голосования:
за - единогласно.

3. О принимаемых мерах по обеспечению безопасности в преддверии
праздника Весны и Труда, 74 годовщины Победы в Великой Отечественной
войне.

(Доклад Докийчук Д.М.; содоклады - Киселев М.В.; Поберий А.А.;
Иваненко В.Ю.; Василевский Р.С.; Смирнова Г.Н.)

1. УФСБ России по Камчатскому краю (Подгрушный М.А.), УМВД России
по Камчатскому краю (Киселев М.В.), ПУ ФСБ России по восточному
арктическому району (Толок Р.Е.), Отделу ФСБ России в/ч 59007
(Дистанов Д.Т.) спланировать и реализовать комплекс дополнительных
оперативно-разыскных и профилактических мероприятий, направленных на
нейтрализацию возможных террористических угроз

срок: с 29.04.2019 по 12.05.2019.

2. УМВД России по Камчатскому краю (Киселев М.В.), Управлению
Росгвардии по Камчатскому краю (Волков В.А.):

1) организовать привлечение специалистов кинологических служб,
сотрудников Управления Росгвардии по Камчатскому краю к обследованию
зданий, помещений и участков местности, где будут проводиться культурно-
развлекательные мероприятия, с целью выявления самодельных взрывных
устройств, взрывоопасных и других подозрительных предметов;

2) усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной
безопасности в местах проведения праздничных мероприятий;

3) обеспечить усиленное патрулирование мест массового пребывания
людей нарядами патрульно-постовой службы, в том числе, за счет
корректировки маршрутов их движения;

4) обеспечить проведение оперативно-профилактических мероприятий в
местах массового пребывания людей в период празднования Дня Весны и
Труда и Дня Победы в Великой Отечественной войне

срок: с 29.04.2019 по 12.05.2019.

3. УФСБ России по Камчатскому краю (Подгрушный М.А.), УМВД
России по Камчатскому краю (Киселев М.В.), ПУ ФСБ России по восточному
арктическому району (Толок Р.Е.), Управлению Росгвардии по Камчатскому
краю (Волков В.А.), Отделу ФСБ России в/ч 59007 (Дистанов Д.Т.) обеспечить
своевременное информирование аппарата оперативного штаба о возникновении
террористических угроз

срок: с 28.04.2018 по 09.05.2018.

7
4. Аппарату оперативного штаба в Камчатском крае (Комин В.Е.)

обеспечить сбор, обобщение и анализ информации об угрозах
террористического характера, своевременное информирование аппарата
Национального антитеррористического комитета в случае обострения
оперативной обстановки,

срок: с 29.04.2019 по 12.05.2019.

Сведения о проведенных мероприятиях по пунктам 1 - 2 направить в
аппарат АТК Камчатского края

с р о к - д о 16.05.2019.

5. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов в
Камчатском крае, председателям антитеррористических комиссий:

1) по согласованию с территориальными подразделениями УМВД России
по Камчатскому краю организовать привлечение к охране общественного
порядка членов народных дружин, казачьих обществ и работников частных
охранных организаций;

2) обеспечить установку средств ограничения движения автотранспорта на
дорогах, ведущих к местам проведения праздничных мероприятий, а также
использование в местах массового пребывания людей ограждений (барьеров) и
быстровозводимых арочных металлодетекторов

срок: 01 и 09 мая 2019 года;
3) организовать проведение инструктажей руководства и персонала

руководителей муниципальных организаций и объектов массового пребывания
людей по порядку действий в случае угрозы совершения террористического
акта

срок - д о 30.04.2019.
4) организовать дежурство экстренных оперативных служб вблизи мест

проведения массовых праздничных мероприятий;
5) во взаимодействии с территориальными подразделениями УМВД

России по Камчатскому краю принять меры по предотвращению проезда
автомобильного транспорта в места проведения праздничных мероприятий, за
исключением служебных машин, обеспечивающих их проведение;

6) уточнить планы расстановки сил и средств муниципальных звеньев
РСЧС в местах массового пребыванию людей, а также порядок эвакуации
населения в места временного размещения в случае возникновения
чрезвычайной ситуации;

7) довести до организаторов публичных мероприятий информацию:
- о необходимости указывать в регламенте проведения публичного

мероприятия лозунги, используемые в проведении демонстрации;
- об обязанности организатора публичного мероприятия требовать от

участников публичного мероприятия соблюдения общественного порядка и
регламента проведения публичного мероприятия, прекращения нарушения
закона и о праве уполномоченного представителя органа внутренних дел
удалять с места его проведения граждан, не выполняющих законных

8
требований организатора публичного мероприятия, по просьбе организатора
публичного мероприятия

с р о к - д о 30.04.2019:
8) незамедлительно информировать территориальные органы МВД России

по Камчатскому краю о поступлении в орган местного самоуправления
уведомления о проведении публичного мероприятия

срок - с 30.04.2019 до 12.05.2019.

Сведения о проведенных мероприятиях по пункту 5 направить в аппарат
АТК Камчатского края

с р о к - д о 15.05.2018.

Результаты голосования:
за - единогласно.

Первый вице-губернатор
Камчатского края, и.о. предсе;

ВрИО начальника УФСБ Росс
Камчатскому Краю, заместите
оперативного штаба в Камчат<

АТК Камчатского края